
REGIONE LAZIO

Direzione: INCLUSIONE SOCIALE
                   

Area: PROGRAMMAZIONE DEGLI INTERVENTI E DEI SERVIZI DEL SISTEMA INTEGRATO SOCIALE
                                   

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  23169  del  14/06/2022

Oggetto: Presenza annotazioni contabili

Proponente:

Estensore MANDARINO GAETANO GIOACCHINO _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento PEPE DONATELLA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area F. VIEL __________firma digitale________

Direttore Regionale O. GUGLIELMINO __________firma digitale________

Firma di Concerto

Ragioneria:

Responsabile del procedimento _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area Ragioneria G. DELL'ARNO __________firma digitale________

Dir.Reg. Bil. Gov. Soc., Dem. e Patr. MARCO MARAFINI __________firma digitale________

Determinazione n. G13620 del 6 ottobre 2017. Revoca contributo concesso e disimpegno sul Capitolo U0000H41908, per
complessivi euro 100.000,00 - Impegno n. 2017/32833 - Esercizio finanziario 2022 - Ente Nazionale per il Microcredito.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 5 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G08103 22/06/2022

 



REGIONE LAZIO

                                 Proposta n.  23169  del  14/06/2022

   Annotazioni Contabili (con firma digitale)

PGC Tipo

Mov.

Capitolo Impegno /

Accertamento

Mod. Importo  Miss./Progr./PdC finanz.

Descr. PdC finanz.

Azione

Beneficiario

1) D U0000H41908   2017/32833 -100.000,00 12.04   1.04.01.02.017

Trasferimenti correnti a altri enti e agenzie regionali e sub regionali

7.00.00

ENTE NAZIONALE PER IL MICROCREDITO

Tipo mov. : INSUSSISTENZA

Atto n. G08103 del 22/06/2022



Oggetto: Determinazione n. G13620 del 6 ottobre 2017. Revoca contributo concesso e disimpegno 

sul Capitolo U0000H41908, per complessivi euro 100.000,00 – Impegno n. 2017/32833 – 

Esercizio finanziario 2022 - Ente Nazionale per il Microcredito. 

LA DIRETTRICE DELLA DIREZIONE REGIONALE                                                         

PER L’INCLUSIONE SOCIALE 

Su proposta del dirigente dell’Area “Programmazione degli interventi e dei servizi del sistema 

integrato sociale 

 

VISTI 

- lo Statuto della Regione Lazio; 

- la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6, “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e 

del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza e al personale regionale”; 

- il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 “Regolamento di organizzazione degli uffici e 

dei servizi della Giunta regionale”; 

- la deliberazione della Giunta Regionale del 12 novembre 2019, n. 813 “Conferimento 

dell'incarico di Direttore della Direzione regionale per l'Inclusione Sociale ai sensi del 

regolamento di organizzazione 6 settembre 2002, n. 1. Approvazione schema di contratto.”, con 

la quale si è conferito l’incarico alla dott.ssa Ornella Guglielmino; 

- l’atto di organizzazione n. G00844 del 29/01/2021 “Conferimento dell'incarico di dirigente 

dell'Area Programmazione degli interventi e dei servizi del sistema integrato sociale della 

Direzione regionale per l'Inclusione Sociale a Fulvio VIEL.”; 

- il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali 

e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”, e successive 

modifiche; 

- la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11 “Legge di contabilità regionale”; 

- il regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26, “Regolamento regionale di contabilità”, che, 

ai sensi dell’articolo 56, comma 2, della l.r. n. 11/2020 e fino alla data di entrata in vigore del 

regolamento di contabilità di cui all’articolo 55 della citata l.r. n. 11/2020, continua ad applicarsi 

per quanto compatibile con le disposizioni di cui alla medesima l.r. n. 11/2020; 

- la legge regionale del 30 dicembre 2021, n. 20 “Legge di stabilità regionale 2022”; 

- la legge regionale del 30 dicembre 2021, n. 21 “Bilancio di previsione finanziario della Regione 

Lazio 2022 - 2024”; 

- la deliberazione della Giunta Regionale 30 dicembre 2021, n. 992 «Bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2022-2024. Approvazione del “Documento tecnico di 

accompagnamento”, ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, 

programmi e macroaggregati per le spese»; 

- la deliberazione di Giunta regionale del 30 dicembre 2021, n. 993, concernente «Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2022-2024. Approvazione del “Bilancio finanziario 

gestionale”, ripartito in capitoli di entrata e di spesa ed assegnazione delle risorse finanziarie ai 

dirigenti titolari dei centri di responsabilità amministrativa»; 

- la deliberazione della Giunta regionale 18 gennaio 2022 n. 8, concernente “Indirizzi per la 

gestione del bilancio regionale 2022-2024 ed approvazione del bilancio reticolare, ai sensi degli 

articoli 30, 31 e 32, della legge regionale 12 agosto 2020, n. 11”; 

Atto n. G08103 del 22/06/2022



- la nota del 30/11/2021, protocollo n.0990512 pervenuta dall’Area Ragioneria ed Entrate della 

Direzione Regionale Bilancio, Governo Societario, Demanio e Patrimonio, avente ad oggetto 

“Revisione residui attivi vetusti”; 

- la nota del 16 marzo 2022, protocollo n. 0262407 del Direttore generale, avente ad oggetto: 

“Indicazioni operative per la gestione del bilancio regionale 2022-2024”; 

- la deliberazione del Consiglio Regionale del 24 gennaio 2019 n.1 che approva il Piano Sociale 

Regionale denominato “Prendersi Cura, un Bene Comune”; 

- la Deliberazione della Giunta regionale n. 537 del 9 agosto 2017 “Legge regionale 10 agosto 

2016, n. 11. Programma di utilizzazione degli stanziamenti per il sistema integrato regionale di 

interventi e servizi sociali, anno 2017, che, tra gli altri, finalizza l’importo di euro 500.000,00 

sul capitolo U0000H41908, esercizio finanziario 2017, per interventi di inclusione sociale dei 

detenuti, con particolare riferimento a percorsi di formazione e di inserimento lavorativo, 

compreso il sostegno di attività autonome, anche mediante l’accesso facilitato al microcredito; 

- la determinazione n. G13620 del 06 ottobre 2017 “Legge regionale 7/2014. Sviluppo della 

Microfinanza nel Terzo Settore. DGR 537/2017. Contributo all'Ente Nazionale per il 

Microcredito per attività di studio e tutoraggio per facilitare l'accesso al microcredito per 

interventi di inclusione sociale. Impegno di spesa di euro 100.000,00 sul capitolo H41908 Miss. 

12, Progr. 04 pdc 1.04.01.02.17, Esercizio finanziario 2017. Approvazione schema di 

convenzione”;  

ATTESO che, con la citata determinazione n. G13620/2017 si è proceduto ad impegnare sul capitolo 

di spesa U0000H41908- es. fin. 2017 la somma di euro 100.000,00 in favore dell'Ente 

Nazionale per il Microcredito (impegno n. 32833/2017 - cod. creditore n. 173584) per la 

realizzazione delle attività di studio e di tutoraggio per il terzo settore, nella attività di 

accesso al microcredito, ai fini della attuazione di quanto previsto dalla citata Deliberazione 

della Giunta regionale n. 537/2017 con particolare riferimento all’accesso facilitato al 

microcredito dei detenuti; 

PRESO ATTO che, per l’impegno contabile n. 32833/2017, iscritto sul capitolo di spesa 

U0000H41908 della somma di euro 100.000,00, assunto in favore dell'Ente Nazionale per il 

Microcredito, con la predetta determinazione n. G13620/2017, per la realizzazione delle 

attività in argomento, ad oggi, agli atti della procedente Direzione regionale, non risulta 

pervenuta alcuna rendicontazione; 

CONSIDERATO che,  

- ai sensi dell’art. 3 “Durata e decorrenza” dell’apposita Convenzione stipulata al fine di 

disciplinare i rapporti giuridici tra la Regione Lazio ed il beneficiario, Ente Nazionale per il 

Microcredito, sottoscritta in data 7/09/2018 prot. n. 538627, la stessa risulta scaduta, senza che 

sia stata accordata dalla Regione alcuna proroga del termine; 

- con nota prot. n. 448490 del 09 maggio 2022, è stato comunicato, ai sensi della legge n. 241/90, 

l’avvio del procedimento di revoca del contributo concedendo all’Ente Nazionale per il 

Microcredito, beneficiario del contributo, un termine di 30 gg. per la presentazione di eventuali 

contro deduzioni; 

- nessun riscontro è pervenuto entro il predetto termine di 30gg e, di conseguenza, è necessario 

procedere con la revoca del contributo come comunicato al beneficiario con la nota prot. n. 

566638 del 09 giugno 2022; 

RITENUTO pertanto, di procedere alla revoca del contributo concesso con la citata la determinazione 

n. G13620 del 06 ottobre 2017 “Legge regionale 7/2014. Sviluppo della Microfinanza nel 

Terzo Settore. DGR 537/2017. Contributo all'Ente Nazionale per il Microcredito per attività 

Atto n. G08103 del 22/06/2022



di studio e tutoraggio per facilitare l'accesso al microcredito per interventi di inclusione 

sociale. Impegno di spesa di euro 100.000,00 sul capitolo H41908 Miss. 12, Progr. 04 pdc 

1.04.01.02.17, Esercizio finanziario 2017. Approvazione schema di convenzione”; 

RITENUTO altresì, di dovere disimpegnare la somma complessiva di euro 100.000,00, impegno 

contabile n. 32833/2017, iscritto sul capitolo U000H41908, in favore dell’'Ente Nazionale per 

il Microcredito (cod. creditore n. 173584);  

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni espresse in premessa e che fanno parte integrante del presente atto di: 

 

1. revocare il contributo concesso con la citata la determinazione n. G13620 del 06 ottobre 2017 

“Legge regionale 7/2014. Sviluppo della Microfinanza nel Terzo Settore. DGR 537/2017. 

Contributo all'Ente Nazionale per il Microcredito per attività di studio e tutoraggio per facilitare 

l'accesso al microcredito per interventi di inclusione sociale. Impegno di spesa di euro 100.000,00 

sul capitolo H41908 Miss. 12, Progr. 04 pdc 1.04.01.02.17, Esercizio finanziario 2017. 

Approvazione schema di convenzione”; 

2. disimpegnare la somma complessiva di euro 100.000,00, impegno contabile n. 32833/2017, 

iscritto sul capitolo U000H41908, in favore dell’'Ente Nazionale per il Microcredito (cod. creditore 

n. 173584). 

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e sul sito 

internet istituzionale della Regione Lazio, www.regione.lazio.it. 

 

           LA DIRETTRICE 

(Ornella Guglielmino) 

Atto n. G08103 del 22/06/2022


